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Souhrn:

Traumatické amputace jsou i v dnešní dobČ pomČrnČ častým zranČním.

S technologickým pokrokem, rostoucím počtem dopravních nehod a také se zvýšeným

rizikem teroristických útokĤ, roste i pravdČpodobnost výskytu traumatické amputace. Toto

zranČní neznamená jen kosmetickou nebo funkční vadu, ale mĤže rovnČž človČka pĜímo

ohrožovat na životČ masivní krevní ztrátou. Musíme mít na pamČti, že kvalitnČ poskytnutá

pĜednemocniční péče má nezanedbatelný vliv na vývoj pacientova stavu a také na kvalitu

jeho života. Tato bakaláĜská práce je zamČĜena na schopnosti laické veĜejnosti poskytnout

první pomoct osobČ právČ s tímto poranČním. V praktické části práce jsme zjistili, že laická

veĜejnost je seznámena s postupy první pomoci a že má pomČrnČ i široký pĜehled znalostí

co se týká traumatických amputací.
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Nowadays, traumatic amputations are considered as a fairly frequent injury. The

possibility of the traumatic amputation increases with various of factors including

technological progress, increasing number of car accidents and higher risks of terrorist

attacks. This kind of injury does not only represents a cosmetic or functional flaw, but it

can also have a fatal impact on the life caused by a massive blood loss. It is essential to

keep in mind that a quality of prehospital care has a significant impact on not only the

progress of the patient’s condition but also on the quality of their life. This dissertation is

focused on the abilities of the public to provide first aid to a person suffering from this

kind of injury. In the practical part of this paper, it was discovered that the amateur public

is familiarized with the first aid procedures and, moreover, it has a broad knowledge when

it comes to traumatic amputations..
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ÚVOD

Cílem této práce je nastínit problematiku traumatických amputací. ZamČĜujeme se

zejména na typy amputací, jejich klasifikaci, pĜiblížení zpĤsobĤ správného podání

pĜednemocniční péče a na možnosti jejich replantace.

Amputace znamená odnČtí části tČla s pĜerušením skeletu a mČkkých tkání. AĢ už

jde o amputaci úplnou nebo částečnou, vČtší či menší, dochází k funkčním i kosmetickým

zmČnám. Jakákoli ztráta je pro pacienta veliký šok a pĤsobí nemalou psychickou zátČž.

V pĜípadČ traumatické amputace jde o zátČž o to vČtší, že pacient nemá možnost se na

amputaci pĜedem psychicky pĜipravit.

Traumatické amputace nejsou ani v dnešní dobČ výjimečnou záležitostí.

S technologickým pokrokem, rostoucím počtem dopravních nehod a také se zvýšeným

rizikem teroristických útokĤ, roste i pravdČpodobnost zranČní s traumatickou amputací.

Toto zranČní neznamená jen kosmetickou nebo funkční vadu, ale mĤže rovnČž človČka

pĜímo ohrožovat na životČ masivní krevní ztrátou. Musíme mít na pamČti, že kvalitnČ

poskytnutá pĜednemocniční péče má nezanedbatelný vliv na vývoj pacientova stavu a

následnou kvalitu jeho života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PěEHLED TEORETICKÝCH POZNATKģ

1.1 Anatomie dolní končetiny

1.1.1 Kosti dolní končetiny
Kosti DK jsou tvoĜeny pletencem dolní končetiny a kostrou volné končetiny.

Pletenec DK je tvoĜen jedinou kostí os coxae (kost pánevní), která vznikla srĤstem tĜí

složek: os illium (kost kyčelní), os ischii (kost sedací), os pubis (kost stydká). Kost pánevní

je spojena s kostí kĜížovou a vpĜedu pĜipojena sponou stydkou k druhé pánevní kosti, tím

vznikne uzavĜený prostor – pánev. Na rozhraní horní a dolní části kosti pánevní je

acetabulum (jamka kyčelního kloubu), útvar okrouhlého tvaru s prĤmČrem pĜibližnČ 5 cm.

(1) (2)

Volnou část dolní končetiny tvoĜí kost stehenní (os femoris), čéška (patella), kosti

bérce (ossa cruris) a kosti nohy (ossa pedis). Stehenní kost je nejvČtší a zároveĖ také

nejsilnČjší kost lidského tČla. Rozeznáváme na ní čtyĜi hlavní části: hlavici (caput femoris),

která zapadá do acetabula, krček (collum femoris), ten slouží ke spojení hlavice s tČlem,

tČlo (corpus femoris) a kondyly kosti stehenní (condyli femoris), jejichž rozšíĜené kloubní

hrboly slouží ke spojení s kostí holenní (tibie). Mezi kosti bérce patĜí kost lýtková (fibula),

štíhlá kost na malíkové stranČ, jejíž dolní konec tvoĜí zevní kotník, a kost holenní (tibia),

která se nachází na palcové stranČ a její dolní konec vybíhá ve vnitĜní kotník. Kosti nohy

zahrnují kosti zánártní (ossa tarsi), kosti nártní (ossa metatarsi) a články prstĤ (phalanges).

(1)

Kloub kolenní (articulatio genus) je kloubem složeným, stýkají se v nČm femur,

tibie, patela a mezi styčné plochy jsou umístČny kloubní menisky. Kondyly femuru slouží

jako kloubní hlavice a kondyly tibie pak fungují jako kloubní jamky. A aby došlo

k vyrovnání kloubních ploch, jsou mezi tyto plochy vložené kloubní menisky, vazivové

chrupavky polomČsíčitého tvaru. Na vnČjší stranČ jsou vyšší, na vnitĜní stranČ jsou značnČ

tenčí. Patella je pĜipojena ke stehenní kosti a do kloubu zasahuje svojí zadní plochou, je

pokryta silnou chrupavkou. Kloubní pouzdro je silné a zpevnČné pomocí vazĤ kloubního

pouzdra a nitrokloubních vazĤ, které spojují femur a tibii (1) (2)
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Obrázek 1Kosti DK (2)

Kloub hlezenní (articulatio talocruralis) je také kloubem složeným a potkávají se

zde tibie, fibula a talus (kost hlezenní). Kloubní pouzdro je vpĜedu a vzadu pomČrnČ slabé,

tak aby zvládlo pohyby kloubu, ale zároveĖ pĜi nevhodném pohybu nebo došlápnutí, se

mĤže snadno pĜetrhnout. (1)

1.1.2 Svaly dolní končetiny
Svaly stehna (m. femoris) se dČlí do tĜí skupin: ventrální, mediální a dorsální.

Součástí ventrální skupiny je sval krejčovský (m. sartorius), dlouhý sval, který jde od spina

iliaca anterior superior po pĜední stranČ stehna až na vnitĜní stranu kolena. Jeho funkcí je

zevní rotace dolní končetiny a pomocná flexe v kyčelním a kolenním kloubu. Dalším

svalem patĜící do ventrální skupiny je čtyĜhlavý sval stehenní (m. quadriceps femoris),

každá z jeho hlav začíná na jiném místČ a jeho funkcí je flexe kyčelního a extenze

kolenního kloubu. Inervace pĜední skupiny jde cestou n. femoralis. Svaly mediální skupiny

fungují jako adduktory stehna a protože vČtšina tČchto svalĤ se upíná na zadní stranu kosti

stehenní, pĤsobí také zevní rotaci v kyčelním kloubu. Inervace celé skupiny jde cestou n.

obturatorius. Dorsální skupina obsahuje dvojhlavý sval stehenní (m. biceps femori), sval

pološlašitý (m.semitendinosus) a sval poloblanitý (m. semimembranosus), jejich funkcí je

flexe kolenního kloubu, zevní rotace bérce pĜi flektovaném kolenu, vnitĜní rotace bérce pĜi
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ohnutém kolenu, pomocná extense a addukce kloubu kyčelního. Inervace jde cestou n.

ischiadicus. (1)

Svaly bérce vytváĜejí tĜi skupiny. Svaly pĜední skupiny, které jsou extensory prstĤ a

supinátory nohy, inervace jde cestou n. fibularis profundus. Svaly laterální skupiny, které

fungují jako pomocné flexory a pronátory nohy, inervace jde cestou n.fibularis

superficialis. Svaly zadní skupiny, které jsou flexory nohy a prstĤ nohy, inervace jde

cestou n.tibialis. (1)

1.1.3 Cévy dolní končetiny
Hlavní pĜívodnou tepnou dolní končetiny je a.iliaca externa (zevní kyčelní tepna).

A.femoralis (stehenní tepna) vede vnitĜní a pĜední stranou stehna až do zákolenní jámy,

kde na ni navazuje a.poplitea (zákolenní tepna), která je hlavním zdrojem pro kolenní

kloub. A.poplitea se pak dále vČtví na a.tibialis anterior (pĜední holenní tepna) a na


[…]


dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro mou bakaláĜskou práci na téma:

„Traumatické amputace a jejich zajištČní v pĜednemocniční péči“. Velice Vám dČkuji za

Váš čas a ochotu. PĜípadné dotazy týkající se výsledkĤ mého šetĜení zašlete, prosím, na e-

mail: bauerovm@students.zcu.cz

Bauerová Markéta

1. Jste
o Muž
o Žena

2. Kolik je Vám let?
o 15-25
o 25-35
o 35-45
o 45 a více

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdČlání?
o Základní
o StĜední bez maturity/vyučen
o StĜední s maturitou
o Vysokoškolské

4. Jak jste se seznámili se zásadami první pomoci?
o Autoškola
o Kurz první pomoci poskytnuté zamČstnavatelem
o Kurz první pomoci z vlastní iniciativy
o Nejsem seznámen/ Jiné (doplĖte)

………………………………………………………………..

5. Myslíte si, že výuka první pomoci byla dostačující?
o Ne
o Spíše ne
o Ano
o Spíše ano

mailto:bauerovm@students.zcu.cz

6. Jste seznámeni se zásadami ošetĜení traumatických amputací?
o Ne
o Spíše ne
o Ano
o Spíše ano

7. Ocitl/a jste se už v situaci, kdy jste museli poskytovat první pomoc pĜi
traumatickém poranČní?

o Ano
o Ne

8. Jaké je číslo na zdravotnickou záchrannou službu?
o 150
o 155
o 150
o 112

9. Jaký je podle Vás správný postup pĜi ošetĜení zranČného s traumatickou amputací?
(prosím, očíslujte odpovČdi podle priorit,1- nejvyšší priorita)

o NeprodlenČ volám zdravotnickou záchrannou službu
o PravidelnČ kontroluji stav základních životních funkcí
o OkamžitČ stavím krvácení stlačením krvácejících cév pĜímo v ránČ nebo

zaškrcením poranČné končetiny
o PĜiložím tlakový obvaz
o Provedu protišoková opatĜení
o Postarám se o amputovanou část

10. Myslíte, že podání tekutin, patĜí mezi protišoková opatĜení?
o Ano
o Ne

11. Myslíte, že je nutné zapsat čas zaškrcení končetiny?
o Ne, není to nutné
o Spíš ne
o Ano
o Spíše ano

12. Jaká je minimální šíĜka škrtidla, které mĤžeme použít k zaškrcení končetiny?
o MinimálnČ 1cm
o MinimálnČ 3cm
o MinimálnČ 5cm
o Nevím/nedokážu odpovČď

13. Víte, jak správČ ošetĜit amputovanou část?
o Nechám ho ležet a počkám do pĜíjezdu zdravotnické záchranné služby
o Opláchnu ho od hrubých nečistot, vložím ho do ledu
o Opláchnu ho od hrubých nečistot, vložím do igelitového sáčku, neprodyšnČ

uzavĜu a chladím ho
o Nevím/Nedokážu odpovČdČt

14. Myslíte, že je vhodné použít k vyčištČní amputátu peroxid vodíku?

o Ne, myslím, že je pĜíliš agresivní
o Spíše ne
o Spíše ano
o Ano, peroxid dobĜe odstraní hrubé nečistoty

15. Pokud není amputace úplná, amputát je ještČ částečnČ spojen s tČlem, je tĜeba ho

odstranit, abychom ho mohli vhodnČ chladit.
o Ne, v žádném pĜípadČ
o Spíše ne
o Spíše ano
o Ano, amputát je nutné vložit do sáčku a chladit jej

16. Jaký je celkový objem kolující krve prĤmČrného človČka (70kg)?
o 3600 ml
o 4600ml
o 5600ml
o Nevím/Nedokážu odpovČdČt

17. Jak velká krevní ztráta myslíte, že již mĤže vést k ohrožení života?
o 5%
o 10%
o 20%
o Nevím/nedokážu odpovČdČt

18. Jaké jsou pĜíznaky tepenného krvácení?
o Krev je tmavČ červená, volnČ vytéká z cév
o Krev je sytČ červená, vystĜikuje z rány pod tlakem
o Nevím/Nedokážu odpovČdČt

19. Jaké jsou pĜíznaky žilního krvácení?
o Krev je tmavČ červená, volnČ vytéká z cév
o Krev je sytČ červená, vystĜikuje z rány pod tlakem
o Nevím/Nedokážu odpovČdČt

20. Po jak dlouhé dobČ, od vzniku poranČní, lze amputovanou část replantovat (pĜišít)?
o Do 2 hodin od vzniku poranČní
o Do 6 hodin od vzniku poranČní
o Do 15 hodin od vzniku poranČní
o Do 24 hodin od vzniku poranČní

21. Myslíte, že vČk pacienta ovlivĖuje rozhodnutí o pĜípadné replantaci (pĜišití)?
o Ne, vČk pacienta nerozhoduje
o Spíše ne
o Spíše ano
o Ano, u pacientĤ nad 65 let se replantace (pĜišití) nedoporučuje

22. Myslíte, že zpĤsob úrazu má vliv na pĜípadnou replantaci (pĜišití) amputované
části?

o Ne, na zpĤsobu úrazu nezáleží
o Spíše ne
o Spíše ano
o Ano, napĜíklad pĜi masivním rozdrcení končetiny, je replantace špatnČ

proveditelná

23. Myslíte, že kouĜení má vliv na úspČšnost provedené replantace (pĜišití) amputované
části?

o Ne, kouĜení úspČšnost nijak neovlivĖuje
o Spíše ne
o Spíše ano
o Ano, u kuĜákĤ je pĜedpoklad horšího vývoje

24. MČli byste zájem zlepšit své znalosti v oblasti poskytnutí první pomoci?
o Ne
o Spíše ne
o Ano
o Spíše ano
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