Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016 / 2017
Autor práce: Markéta BAUEROVÁ
Název práce: Traumatické amputace a zásady jejich zajištění v přednemocniční péči
Vedoucí práce: MUDr. et ThMgr. Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ne ano
Počet číslovaných stran: 51
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

U této bakalářské práce jen velmi mírně snižuji počet bodů tam, kde se mi zdálo, že by v empirické části měly být některé závěry důraznější, ale nepovažuji závěry studentky za chybné, možná si pouze netroufá být v některých hodnoceních „ostřejší“.

Rovněž o jeden bod snižuji hodnocení u použité literatury, studentka „šla“ na nutné minimum, ovšem je pravdou, že nejen u nás, ale i v zahraničí se specializovaná literatura k traumatickým amputacím ohledně přednemocniční péče shání velmi obtížně, existuje jí poskrovnu. Většinou jde o odborné práce, věnující se až metodikám replantací.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Bodové hodnocení Známka
97 1

Místo, datum: Plzeň, 10.4.2017

Podpis